
Verbali per 
deliberazioni 
ATER - Bellun 
Fg. n. 

ATER BELLUNO 
Azienda Territoriale Edilizia Residenziale della Provincia di Belluno (già IACP) 

32100 Belluno, via Castellani 2 - @ 0437 935 911 info@aterbl.it - c.f. 00092050251 
Ente Pubblico Economico Strumentale Regionale 

* * % 

| DELIBERAZIONE N. 036 SEDUTA DEL 30.07.2021 | 

OGGETTO 

\ Nomina del Direttore dell’ATER di Belluno. [ 

11 giorno 30.07.2021 alle ore 9.00, convocato dalla Presidente mediante avvisi prot. n. 3603 
del 28.07.2021 recapitati ai singoli componenti a mezzo pec si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione dell’Azienda Territoriale per I’Edilizia Residenziale della Provincia di 
Belluno, quale previsto dall’art. 10 della legge regionale 03.11.2017 n.39, nominato con 
Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 70 del 28.05.2021 per l’esame degli 

argomenti posti all’ordine del giorno. 

COMPONENTI CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
llenia Rento Presidente presente 
Emiliano Bonanni Consigliere presente 
Silvano De Salvador Consigliere presente 

REVISORE UNICO DEI CONTI 

Donato Madaro assente 

Assume la presidenza la dott. ing. Ilenia Rento, il Direttore non partecipa alla trattazione del 
presente punto all’ordine del giorno in quanto cointeressato all’argomento e le funzioni di 
segretario verbalizzante sono svolte dal Consigliere più giovane d'eta Emiliano Bonanni. 

* ok * 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la legge regionale 03.11.2017 n.39 “ Norme in materia di edilizia residenziale 
pubblica” pubblicata sul B.U.R. del 03.11.2017 ed in particolare I’articolo 10, comma 6, 
lettera e) e l’articolo 12 ; 

VISTI gli articoli 12 e 12 dello Statuto aziendale; 

VISTO il verbale n. 41 — punto 2 “Determinazione compensi spettanti ai Direttori 
delle ATER del Veneto e loro Vicari : decisioni in merito” della seduta dell’assemblea dei 
soci dell’A.R.A.V. tenutasi a Vicenza il 22.07.2021; 

PRESO ATTO dell’indicazione deliberata dai Presidenti delle ATER del Veneto sul 
compenso da riconoscere a tutti i Direttori nella misura massima prevista dalla normativa;



Verbali per 
deliberazioni 
ATER 
Fg. n. 

SENTITA la proposta della Presidente al Consiglio di Amministrazione, di rinnovare, 
senza soluzione di continuità l’incarico di Direttore al dott. Alberto Pinto, da 20 anni dirigente 

dell’Area Amministrativa e dal 01.12.2018 anche Direttore dell’ Azienda, per comprovata 
capacità e per il significativo risparmio derivante all’ Azienda per avere svolte da un unico 
dipendente sia le funzioni di Dirigente di Area che di Direttore; 

DATO ATTO anche della natura fiduciaria dell’incarico di Direttore e della fiducia 
instaurata e rafforzata nel tempo con l’attuale Direttore, per i positivi e consolidati risultati ad 
oggi ottenuti; 

CONSIDERATO anche come risulti essenziale, in questa particolare fase di grandi 
opportunita finanziarie, poter contare su figure professionali di elevata professionalita e lunga 
esperienza, che possano anche garantire la continuita dell’operato, portando a conclusione le 
iniziative gia avviate; 

Ciò premesso, sulla base delle argomentazioni espresse, all’unanimita di voti, 

DELIBERA 

a) di rinnovare senza soluzione di continuita la nomina di Direttore dell’ ATER di Belluno, 
ai sensi degli artt. 10, comma 6, lett. e) e 12 della L.R. n. 39/2017, al dott. Alberto Pinto, 

dirigente dell’ Area Amministrativa dal 16.07.2001 e gia Direttore dall’01.12.2018; 

b) di stabilire che I’incarico conferito terminera al compimento del novantesimo giorno 
successivo alla nomina del nuovo Consiglio di Amministrazione; detto incarico potra 
essere revocato prima della scadenza con atto motivato del Consiglio; 

©) di stabilire che I’incarico di Direttore verra svolto in aggiunta alle funzioni proprie di 
Dirigente amministrativo, per le quali il dott. Alberto Pinto continuera ad occupare il 
posto in ruolo, con i vincoli d’esclusivita del rapporto ed il divieto ad esercitare la libera 
professione, altro impiego, commercio ed industria; 

d) di stabilire che il dott. Alberto Pinto potrà assumere incarichi retribuiti, previa 
autorizzazione del Consiglio di Amministrazione, con esclusione da imprese concorrenti, 
sempre che siano compatibili con I’esercizio delle competenze e delle funzioni attribuite 
in Azienda; 

e) di stabilire che i compiti attribuiti al Direttore saranno quelli previsti dalla Legge 
regionale n. 39/2017, dallo Statuto, in particolare dall’art. 12, e dai regolamenti aziendali, 
salvo deleghe che lo stesso Direttore vorra conferire; in relazione ai compiti affidatigli, il 
Direttore è per tale effetto dei compiti attribuitigli è configurato quale Datore di Lavoro 
ai sensi del Testo Unico per la Sicurezza (D. Lgs n.81/2008); 

f) di stabilire che il trattamento giuridico ed economico attribuito al dott. Alberto Pinto per 
la durata dell’ incarico di Direttore, sara pari a quello spettante ai Direttori di Direzione 
regionale di cui alla L.R. 31.12.2012 n. 54 e successive modificazioni per quanto riguarda 
il trattamento economico, esso deve intendersi comprensivo di tutte le voci stipendiali di 
cui all’articolo 3, comma 1, lettere a), b), c del CCNL per i Dirigenti delle imprese dei 

servizi pubblici economici locali, da corrispondersi in ratei di 13 mensilita; 

248



8) 

h) 

i) 

Verbali per 
deliberazioni 
ATER - Bgll 
Fg. n. 

di dare atto che la nomina del presente provvedimento non comporta aumento di spesa 
per il personale, che rimane inferiore al costo medio contabilizzato nel triennio 
2011/2013; 

di inviare il presente provvedimento agli Uffici regionali per la verifica preventiva, ai 
sensi del punto 4, lettera a) della D.G.R n.1815 del 6.12.2019, come modificata e 

integrata dalla D.G.R n. 1547 del 17.11.2020, subordinandone 1’efficacia all’esito della 

verifica; 

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito aziendale nella sezione 
Amministrazione trasparente, a verifica regionale intervenuta. 

LA PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
dott. ing. llenia Rento Emiliano Bonanni 
e Ao 

= R el


